
Rio Grande do Norte , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3144 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    73 

Valor total Suplementado: R$ 1.501,00 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado 
no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do 
Art.43 da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
I - R$ 1.501,00 (um mil e quinhentos e um reais), através de 
ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, 
do art.43, da Lei Federal nº. 4.320/64, conforme discriminação 
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento, 
da seguinte forma: 
  
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ 

1005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA E ORÇAMENTO 

2.5 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 

366 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 17500000 
R$ 
1.330,00 

Total da Ação: 
R$ 
1.330,00 

Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 
1.330,00 

1011 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

2.35 - MANUTENÇÃO DE SECRETARIA MEIO AMBIENTE 

325 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 171,00 

Total da Ação: R$ 171,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 171,00 

  
Valor total da Anulação: R$ 1.501,00 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal, em 20/10/2023. 
  
FRANCISCO ANDRÉ REGIS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Gabriela Kainara Ferreira Fernandes Souza 

Código Identificador:B897C0DF 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 
EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
  
O Prefeito do Município de Jaçanã/RN torna pública a alteração da 
Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preços nº 011/2023, em que 
figura como promitente fornecedora a empresa POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS JAÇANÃ – LTDA, CNPJ nº 24.520.892/0001-
10, acolhendo o parecer jurídico, tendo em vista a adequação 
financeira para o devido equilíbrio econômico-financeiro contratual 
junto a empresa, com base no art. 65, II, “d” da lei 8.666/93, de modo 
que a RECOMPOSIÇÃO, mediante alteração de preço, observará os 
seguintes valores a partir de setembro de 2023: 
  
Item Produto Unidade Preço REAJUSTADO 

01 DIESEL S 10 Litro R$ 6,87 

  
Jaçanã/RN, 04 de setembro de 2023. 
  
UADY ANTÔNIO DE FARIAS 
Prefeito do Município de Jaçanã/RN 

Publicado por: 
Italo Isaac Borges Rocha 

Código Identificador:BC538298 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
 
EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
  
O Prefeito do Município de Jaçanã/RN torna pública a alteração da 
Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preços nº 011/2022, em que 
figura como promitente fornecedora a empresa POSTO DE 
COMBUSTÍVEIS JAÇANÃ – LTDA, CNPJ nº 24.520.892/0001-

10, acolhendo o parecer jurídico, tendo em vista a adequação para o 
devido equilíbrio econômico-financeiro contratual junto a empresa, 
com base no art. 65, II, “d” da lei 8.666/93, de modo que a 
RECOMPOSIÇÃO, mediante alteração de preço, observará os 
seguintes valores a partir de setembro de 2023: 
  
Item Produto Unidade Preço REAJUSTADO 

01 GASOLINA COMUM Litro R$ 6,19 

02 ÓLEO DIESEL COMUM Litro R$ 6,74 

  
Jaçanã/RN, 04 de setembro de 2023. 
  
UADY ANTÔNIO DE FARIAS 
Prefeito do Município de Jaçanã/RN 

Publicado por: 
Italo Isaac Borges Rocha 

Código Identificador:DB774694 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 197/2023 – GABINETE DO PREFEITO EM, 20 
DE OUTUBRO DE 2023. 

 
O Prefeito Municipal de Jaçanã/RN, no uso de suas atribuições legais 
definidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando o disposto na 
Lei Complementar nº 009/2013 e nos termos do disposto no art. 58, 
III e art. 67 da Lei nº 8.666/93; 
  
Resolve: 
  
Art. 1º - Exonerar a pedido o Sr. SAMUEL GONÇALVES LOPES, 
portador do CPF/MF 101.XXX.XXX-99, do cargo comissionado de 
Vice – Diretor de Ensino Fundamental, cargo este que compõe a 
estrutura administrativa da Prefeitura de Jaçanã/RN.. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
UADY ANTÔNIO DE FARIAS 
Prefeito Municipal de Jaçanã/RN 

Publicado por: 
Italo Isaac Borges Rocha 

Código Identificador:54CF6FD1 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000033/2023 – PMJ/RN 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
O MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, por intermédio da sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº. 207/2023 – GP, torna público 
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”,destinado ao REGISTRO DE 
PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS (EXCLUSIVO PARA ME E EPP), 
conforme especificações contidas no Edital. A sessão pública de 
lances, será às 09:30h (Horário de Brasília) do dia 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023.As propostas serão recebidas exclusivamente 
por meio eletrônico até às 08:00h (Horário de Brasília) do dia 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023 e as propostas serão abertas às 09:30h 
(Horário de Brasília) do dia 06 DE NOVEMBRO DE 2023, no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br, para maiores 
informações podem ser solicitadas através do e-mail 
jandairacpl@gmail.com. 
  
Jandaíra/RN, 19 de outubro de 2023. 
 
  



Rio Grande do Norte , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XV | Nº 3144 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    74 

MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS 
Pregoeira do Município 
  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva Dos Santos 

Código Identificador:3CBC3FD2 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 000028/2023 - PMJ/RN 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 095/2023 – PMJ/RN 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, inscrito no 
CNPJ nº. 08.309.239/0001-50. CONTRATADA: MRG SERVICE 
LTDA., inscrita no CNPJ nº. 38.199.820/0001-27. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva para veículo FIAT/PALIO FIRE, 
PLACA OWF 0954. VALOR GLOBAL DE R$ 7.739,30 (sete mil 
setecentos e trinta e nove reais e trinta centavos) - VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 20 de outubro de 2023 a 19 de novembro de 2023. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  
MRG  Servic E LTDA. 
CNPJ nº. 38.199.820/0001-27 
ROLDÃO DANTAS BORGES FILHO 
Contratado  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva Dos Santos 

Código Identificador:2B912C10 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 000022/2023 - PMJ/RN 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
073/2023 – PMJ/RN 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, inscrito no 
CNPJ nº. 08.309.239/0001-50. CONTRATADA: CARVALHO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI., inscrita no CNPJ 
nº.22.318.474/0001-19. OBJETO: Promover o acréscimo de valor no 
Contrato nº. 073/2023. VALOR DE R$ 78.647,03 (setenta e oito 
mil, seiscentos e quarenta e sete reais e três centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 18 de outubro de 2023. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 
  
Carvalho Construções e Serviços EIRELI 
CNPJ: 22.318.474/0001-19 
FRANCISCO HÉLIO LOPES DE CARVALHO FILHO 
Contratada  

Publicado por: 
Marina Nayara Silva Dos Santos 

Código Identificador:3DB44183 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000007/2023 - PMJ/RN 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
A Prefeita Municipal de Jandaíra/RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,RESOLVE, com fundamento no inciso XXII 
do art. 4°. da Lei n°. 10.520/2002, HOMOLOGAR todo o 
procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, 
tornando sem efeito para o Item 02 a Homologação anterior 
(Despacho 22), relativo à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DECONJUNTOS 
MOTORES BOMBAS SUBMERSAS, conforme Anexo I do Edital 
(Termo de Referência), sendoa empresa LOC NORDESTE 
COMERCIO E SERVICO EIRELI(CNPJ: 39.681.057/0001-39), 
sexta colocada no Item 02, declarada vencedora no referido item, com 

valor total de R$ 51.765,00 (cinquenta e um mil setecentos e 
sessenta e cinco reais). 
  
Jandaíra/RN, 12 de outubro de 2023. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Marina Nayara Silva Dos Santos 

Código Identificador:1B3BC8F4 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000034/2023 – PMJ/RN 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
OMUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, por intermédio da sua 
Pregoeira, designada pela Portaria nº. 207/2023 – GP, torna público 
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”,destinado aoREGISTRO DE 
PREÇOS PARA POSTERIOR AQUISIÇÃO DE KIT ENXOVAL 
E KIT HIGIENE,conforme especificações contidas no Edital. A 
sessão pública de lances, será às 11:00h (Horário de Brasília)do 
dia 06 DE NOVEMBRO DE 2023. As propostas serão recebidas 
exclusivamente por meio eletrônico até às 08:00h (Horário de 
Brasília)do dia 06 DE NOVEMBRO DE 2023 e as propostas serão 
abertas às09:30h (Horário de Brasília) do dia 06 DE NOVEMBRO 
DE 2023,no endereço:www.portaldecompraspublicas.com.br, para 
maiores informações podem ser solicitadas através do e-
mailjandairacpl@gmail.com. 
  
Jandaíra/RN, 20 de outubro de 2023. 
  
MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS 
Pregoeira do Município 

Publicado por: 
Marina Nayara Silva Dos Santos 

Código Identificador:2290FBD6 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 372/2023 - CONCESSÃO DE FÉRIAS. 
 
PORTARIA Nº 372/2023 – PMJ 

  
Dispõe sobre a concessão de férias a Ivanaldo 
Fernandes de Lemos – Auxiliar de Serviços Gerais e 
dá outras providências. 

  
A prefeita do Município de Jandaíra/RN, no uso de suas atribuições 
legais. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Ivanaldo 
Fernandes de Lemos – Auxiliar de Serviços Gerais, de acordo com 
a Lei Orgânica Municipal, a partir de 01/11/2023 a 30/11/2023. 
  
Art.2º - Converter 1/3 (um terço) das férias do Sr. Ivanaldo 
Fernandes de Lemos em abono pecuniário, nos termos do disposto 
no § 1º do art. 31 da Lei orgânica. 
  
Dê-se ciência, publiquem-se nos locais de costumes e cumpra-se. 
  
Jandaíra/RN, 20 de outubro de 2023. 
  
MARINA DIAS MARINHO 
Prefeita Municipal de Jandaíra/RN  

Publicado por: 
Flávia Suyane Pinto do Nascimento 

Código Identificador:BB21FE02 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 373/2023 - CONCESSÃO DE FÉRIAS. 
 


